
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         107        
 
 
 
 
Data  20.05.2022  

OGGETTO:    ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N° 1   
                              ISTRUTTORE DI VIGILANZA CAT. “C” 
            ATTRAVERSO L’UTILIZZO DI GRADUATORIE VIGENTI DI ALTRI ENTI 
                                 STIPULA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI   
                                                      TORTORETO (TE)  
   Per utilizzo graduatoria approvata con Determinazione n. 285 del 26.04.2022       
                             
                                                

 

L’anno duemilaventiDUE, il giorno 20 del mese di MAGGIO, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 11 del 06.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023;  
 
   Dato atto che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 

     
      Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 33 dell’08.04.2022 avente ad oggetto 
“Programmazione fabbisogno di personale triennio 2022-2024. Piano delle assunzioni 2022. 
Capacità assunzionale. Rideterminazione dotazione organica” con la quale è stata prevista, tra 
l’altro, l’assunzione a tempo pieno e determinato per tre mesi cadauno, per l’Area “Servizio Vigilanza” 
di n° 2 Istruttori di vigilanza cat. “C” attraverso l’utilizzo di graduatorie di altri enti; 
 
      Vista la successiva Deliberazione di G.C. n° 41 del 21.04.2022 con la quale è stato stabilito di 
attivare la ricerca di graduatorie presso altri enti da cui attingere i concorrenti idonei a ricoprire i 2 
posti di istruttore di vigilanza, cat. “C” da collocare nell’Area “Servizio di vigilanza” nel periodo estivo, 
emanando le seguenti linee guida preordinate a definire la procedura per lo scorrimento di 
graduatorie di altri Enti: 

 
1) Il Responsabile dei S. Generali inoltra via pec - prioritariamente alla Regione Abruzzo, alle 
province abruzzesi e ai Comuni della Regione Abruzzo e, in caso di esito negativo, ai Comuni delle 
Regioni limitrofe che abbiano graduatorie in corso di validità in base alle disposizioni vigenti - 
apposita richiesta di manifestare la disponibilità a stipulare un accordo per l’utilizzo della propria 
graduatoria di idonei per la copertura di posti a tempo indeterminato in profilo professionale analogo 
o equivalente a quello che l'Amministrazione intende ricoprire. 
 
2) Nel caso di una sola risposta positiva, il Responsabile dei S. Generali con propria determinazione, 
stipula la convenzione per l’utilizzazione della graduatoria di questo ente. 
 
3) Nel caso di più risposte positive si utilizzano i seguenti criteri di scelta:  
- la graduatoria di più recente formazione; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



La scelta di dare priorità alle graduatorie più recenti è motivata dalla necessità di assumere sulla 
base di una selezione aggiornata rispetto ad un contesto normativo complesso ed innovato nel corso 
degli anni; 
- la graduatoria in cui l’idoneo sia collocato in posizione più elevata rispetto agli altri idonei non 
ancora assunti nella medesima graduatoria 
- la graduatoria che è stata meno utilizzata in relazione al numero di vincitori,  
- la graduatoria dell’ente con la sede più vicina,  
- la graduatoria contro la quale non siano stati presentati ricorsi. 
- la risposta che è pervenuta all’ente per prima. 
 
 
 Tali criteri possono essere utilizzati anche in forma combinata.  
 
4) Una volta operata l’individuazione dell’ente di cui utilizzare la graduatoria, il Responsabile dei S. 
Generali con propria determinazione stipulerà la convenzione per l’utilizzazione della graduatoria di 
questo ente. 
 
 
        Preso atto che, in esecuzione dei criteri stabiliti dalla giunta comunale con la su richiamata 
deliberazione, con nota della Sottoscritta prot. n° 3217 del 21.04.2022, è stata richiesta, via pec, alla 
Regione Abruzzo, alle Province e ai Comuni abruzzesi, la disponibilità all’utilizzo di eventuali 
graduatorie vigenti relative a concorsi/selezioni pubbliche per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di Istruttori di Vigilanza Cat. “C” da assumere per n° tre mesi estivi a tempo 
determinato e pieno; 
 
       Che il termine fissato per l’inoltro della disponibilità a tale utilizzo è stato il 15 Maggio u.s. 
 
      Preso atto che, nel termine stabilito, sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n° 4 
graduatorie rese disponibili da altrettanti Comuni, come di seguito: 
 
- Comune di Guardiagrele  - disponibilità acquisita al prot. n° 3284 del 22.04.2022; 
- Comune di Scafa – disponibilità acquisita al prot. n° 3290 del 26.04.2022; 
- Comune di Martinsicuro   - disponibilità acquisita al prot. n° 3350 del 27.04.2022; 
- Comune di Tortoreto – disponibilità acquisita al prot. n° 3562 del 04.05.2022. 
 
 
      Rilevato che tra tutti i candidati risultati idonei nelle su riportate graduatorie, soltanto uno si è reso 
disponibile all’assunzione, precisamente il candidato collocato nella posizione n° 10 della graduatoria 
relativa al “Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale 
(part-time verticale al 50%) di n. 4 posti di Agenti di P.L. – Categoria C – Posizione Economica C1 – 
presso Comando di Polizia Locale del Comune di Tortoreto”, approvata con determinazione n. 285 
del 26.04.2022, Reg. generale n. 624;   

 
      Visto lo Schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria di merito approvato con la su 
richiamata Deliberazione di G.C. n° 41/2022 che, debitamente compilato, viene allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
  
Ritenuto poter procedere, contestualmente al Comune di Tortoreto (TE) alla stipula del predetto 
accordo, al fine dell’assunzione - a tempo pieno e determinato - di n° 1 Istruttore di Vigilanza Cat. C , 
nella persona dell’unico candidato idoneo che ha dichiarato la disponibilità all’assunzione, collocato 
in posizione n° 10 della predetta graduatoria relativa al “Concorso pubblico, per soli esami, per la 
copertura a tempo indeterminato e parziale (part-time verticale al 50%) di n. 4 posti di Agenti di P.L. – 
Categoria C – Posizione Economica C1 – presso Comando di Polizia Locale del Comune di 
Tortoreto”, approvata con determinazione n. 285 del 26.04.2022, Reg. generale n. 624;   

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 



 
D E T E R M I N A 

 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, ai fini 
dell’assunzione di 1 Istruttore di Vigilanza, cat “C” a tempo determinato e pieno per n° tre mesi estivi, 
da collocare nell’Area di Vigilanza : 
 
- individuare, a seguito della mancata disponibilità dichiarata formalmente da tutti i candidati idonei in 
posizione utile nelle graduatorie pervenute, meglio illustrate in premessa, la graduatoria del Comune 
di Tortoreto, nella quale è presente l’unico candidato dichiaratosi disponibile all’assunzione,  relativa 
al “Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale (part-time 
verticale al 50%) di n. 4 posti di Agenti di P.L. – Categoria C – Posizione Economica C1 – presso 
Comando di Polizia Locale del Comune di Tortoreto”, approvata con determinazione n. 285 del 
26.04.2022, Reg. generale n. 624;   

- sottoscrivere con il Comune di Tortoreto (TE) lo Schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria di 
cui sopra, ai fini dell’assunzione di n° 1 Istruttore di Vigilanza Cat. “C”, posizione economica C1  a 
tempo pieno e determinato per n° tre mesi estivi, da assegnare all’Area “Vigilanza” del Comune di 
Carsoli, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- procedere, a sottoscrizione avvenuta, ad attingere dalla predetta graduatoria l’unico candidato 
resosi disponibile all’assunzione, posizionato al n° 10;  

 
- Dare atto che la presente non rileva ai fini contabili. 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
             IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  20.05.2022 : 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sezione “Trasparenza”   
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to Dott.ssa Sabrina Marzano 
                                                                                                     __________________ 

 
Prot. n.   4090 del  20.05.2022  


